Решение № 57/08-01 от 20.12.2013г. "Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Новопушкинского муниципального образования (с изменениями и дополнениями от 26.04.2017 года № 326/52-01)"

[image: bik doc]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Восьмое очередное заседание первого созыва

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2013 года              №57/08-01

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Новопушкинского муниципального образования (с изменениями и дополнениями от 26.04.2017 года № 326/52-01)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Саратовской области от 29 декабря 2006 года N 155-ЗСО «О противодействии коррупции в Саратовской области», Уставом Новопушкинского муниципального образования Энгельсского района Саратовской области, Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Новопушкинского муниципального образования, согласно Приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней с момента размещения на официальном сайте Энгельсского муниципального района в сети Интернет (www.engels-city.ru/2009-10-27-11-46-49)/.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня подписания.
4. Со дня вступления в силу настоящего Решения отменить:
- Решение Коминтерновского сельского Совета от 29.10.2010 года №163/35-02 «Об установлении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых Коминтерновским сельским Советом»;
- Решение Новопушкинского сельского Совета от 25.11.2009 года №91/24-02 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Новопушкинского муниципального образования и их проектов»;
- Решение Новопушкинского сельского Совета от 22.12.2010 года №201/53-02 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Новопушкинского муниципального образования и их проектов».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить Комиссию по бюджетно-финансовой и инвестиционной политике, налогам, собственности и предпринимательству, экономическому развитию, земельным и имущественным отношениям, жилищно-коммунальным вопросам, сельскому хозяйству, энергетике, транспорту и связи.
Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                    О.Г. Бубнова

                                                                         Приложение к Решению Совета депутатов Новопушкинского МО
                                                                                                        от 20.12.2013 №57/08-01
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Новопушкинского муниципального образования
1. Общие положения
1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Новопушкинского муниципального образования (далее - Порядок) устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы, имеющих нормативный характер правовых актов органа местного самоуправления Новопушкинского муниципального образования Энгельсского района Саратовской области (далее - правовые акты), проектов нормативных правовых актов Новопушкинского муниципального образования, поправок к проектам правовых актов Новопушкинского муниципального образования (далее - проекты правовых актов) в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза), порядок подготовки экспертных заключений о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов Новопушкинского муниципального образования.
1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, настоящим Порядком и Регламентом Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования.
Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов проводится Советом депутатов Новопушкинского муниципального образования, функцией которого является проведение правовой экспертизы представленных Совету депутатов Новопушкинского муниципального образования проектов правовых актов на предмет их соответствия действующему законодательству РФ.
Субъектом правотворческой инициативы, разработавшим указанные проекты (далее - автор проекта правового акта) также проводится антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов, результаты которой отражаются в пояснительной записке к проекту правового акта в виде утверждения об отсутствии в проекте норм, содержащих коррупционные факторы.
1.3. Предметом антикоррупционной экспертизы являются все нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, принимаемые Советом депутатов Новопушкинского муниципального образования и администрацией Новопушкинского МО.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится Советом депутатов Новопушкинского муниципального образования, комиссией администрации Новопушкинского муниципального образования в ходе их согласования одновременно с правовой экспертизой проектов правовых актов.
2.2. При проведении антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов проверке подвергается каждая норма проекта нормативного правового акта.
2.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов готовится экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы (далее - экспертное заключение) в письменной форме.
Экспертное заключение носит рекомендательный характер и учитывается при подготовке проектов правовых актов.
Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования, комиссия администрации вправе подготовить единое экспертное заключение, содержащее выводы о соответствии (несоответствии) проекта правового акта нормам действующего законодательства Российской Федерации и наличии (отсутствии) в его тексте коррупциогенных норм.
2.4. В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:
1) дата подготовки экспертного заключения;
2) вид и наименование проекта правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
3) положения проекта правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац) и соответствующие коррупционные факторы (в случае их выявления);
4) предложения о способах устранения выявленных в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
2.5. В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия принятия положений проекта правового акта, способствующих созданию условий для появления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.6. Экспертное заключение подписывается Главой Новопушкинского муниципального образования, комиссией администрации Новопушкинского муниципального образования, уполномоченной на проведение антикоррупционной экспертизы.
2.7. В случае выявления в проекте правового акта коррупционных факторов экспертное заключение направляется Главой Новопушкинского муниципального образования, комиссией администрации автору проекта правового акта с предложением доработать проект правового акта с целью устранения выявленных в ходе антикоррупционной экспертизы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов
3.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится Советом депутатов Новопушкинского муниципального образования, комиссией администрации Новопушкинского муниципального образования при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
Антикоррупционная экспертиза отдельных правовых актов может проводиться также по решению Главы Новопушкинского муниципального образования.
3.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов не может быть более 10 рабочих дней, по решению Главы Новопушкинского муниципального образования срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен, но не более чем на 10 рабочих дней.
3.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы правового акта готовится экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы в письменном виде.
3.4. В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:
1) дата подготовки экспертного заключения;
2) вид и наименование правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
3) факты наличия (отсутствия) в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац) и соответствующие коррупционные факторы (в случае их выявления);
4) предложения о способах устранения выявленных в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
Экспертное заключение носит рекомендательный характер и учитывается при подготовке и рассмотрении соответствующих проектов нормативных актов.
3.5. В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в правовом акте положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
3.6. Экспертное заключение подписывается Главой Новопушкинского муниципального образования, комиссией администрации Новопушкинского муниципального образования, уполномоченной на проведение антикоррупционной экспертизы.
3.7. Проекты нормативных правовых актов после проведения антикоррупционной экспертизы и устранения, выявленных коррупциогенных факторов в трехдневный срок подлежат направлению в прокуратуру города Энгельса.
3.8. Нормативные правовые акты направляются в прокуратуру в десятидневный срок со дня их издания.
4. Учет результатов антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов и принятых правовых актов
4.1. Положения проекта правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта, устраняются на стадии доработки проекта правового акта автором проекта правового акта.
4.2. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, автор проекта правового акта повторно вносит указанный проект правового акта с приложением пояснительной записки с обоснованием причин несогласия Совету депутатов Новопушкинского муниципального образования, комиссии администрации Новопушкинского муниципального образования для его рассмотрения.
4.3. При рассмотрении Советом депутатов Новопушкинского муниципального образования, комиссией администрации Новопушкинского муниципального образования проекта правового акта, в случае несогласия автора проекта правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы проекта правового акта, Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования, комиссия администрации Новопушкинского муниципального образования принимает одно из следующих решений:
1) о признании выводов, содержащихся в экспертном заключении, о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для возможного проявления коррупции, обоснованными, о необходимости устранения указанных положений и направлении проекта правового акта автору проекта правового акта для доработки проекта с учетом экспертного заключения;
2) о признании выводов, содержащихся в экспертном заключении, о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для возможного проявления коррупции, необоснованными и направлении проекта правового акта на рассмотрение Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования, Главе Новопушкинского муниципального образования в первоначально представленной редакции.
4.4. О принятом решении Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования, комиссия администрации Новопушкинского муниципального образования письменно уведомляет автора проекта правового акта. В случае несогласия с решением о необходимости устранения указанных положений автор проекта правового акта вправе направить проект правового акта с приложением экспертного заключения на рассмотрение Совета по противодействию коррупции при администрации Энгельсского муниципального района.
4.5. По результатам рассмотрения экспертного заключения принимается одно из следующих решений:
1) подготовить проект правового акта, направленный на устранение положений, способствующих созданию условий для возможного проявления коррупции, выявленных в данном правовом акте;
2) принять к сведению экспертное заключение, в котором содержится вывод об отсутствии в правовом акте положений, способствующих созданию условий для возможного проявления коррупции.
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg